Stejně tak *exceptio doli* mohla figurovat v případě, kdy bylo vhodné použít proti závaznému civilnímu právu jednání moment vůle, což dokládá Gaius¹³⁸: *quod ideo dictum est, quia et si per damnationem aliquis rem suam legauerit eamque postea alienauerit, plerique putant, licet ipso iure debeatur legatum, tamen legatarium petentem posse per exceptionem doli mali repelli, quasi contra uoluntatem defuncti*

¹³⁶ A jestli se zase ona zdá (sice) na první pohled spravedlivá, ale nespravedlivě škodí žalobci, je třeba zase doplnit doplněk, kterému se žalobci pomůže: říká se mu triplika.

¹³⁷ A pokud se toto opět na první pohled zdá být spravedlivým, ale z nějakého důvodu to žalobci škodí, pak je nezbytné další předložení, kterým je žalobci pomoheno, což je triplikace. Str. 359.

¹³⁸ Gai. Inst. 2,198 (2. část fragmentu).

petat¹³⁹ i Digesta¹⁴⁰: *Praetera sciendum est, es quid quis ex testamento contra voluntatem petat, exceptione eum doli mali repelli solere: et ideos heres, qui non habet voluntatem, per exceptionem doli repellitur.*¹⁴¹

Summum ius summa saepe iniuria

Restitutio in integrum, tedy navrácení do předešlého stavu je jeden z výrazných právních prostředků, které byly dány prétorovi pro případy dodržování ekvity. O. Sommer¹⁴² *expressis verbis* uvádí, že navrácení do původního stavu, *restitutio* bylo prétozem povolováno právě a jen na základě důvodu ekvity, a to dokládá fragmentem z Digest¹⁴³: *Si ex duobus vel pluribus heredibus eius, qui manumisso servo vel libero esse iusso vel alienato vel mortuo intra annum conveniri poterat, unus fuerit conventus, omnes heredes liberabuntur, quamvis non in maiorem quantitatem eius peculii, quod penes se habet qui convenitur, condemnetur, idque ita Iulianus scripsit. Idemque est et si in alterius rem fuerit versum. Sed et si plures sint fructuarii vel bonae fidei possessores, unus conventus ceteros liberat, quamvis non maioris peculii, quam penes se est, condemnari debeat. Sed licet hoc iure contingat, tamen aequitas dictat iudicium in eos dari, qui occasione iuris liberantur, ut magis eos perceptio quam intentio liberet: nam qui cum servo contrahit, universum peculium eius quod ubicumque est veluti patrimonium intuetur.*¹⁴⁴ Podle J. Vážného¹⁴⁵ se jedná o právní institut, který způsobuje, že skutková podstata, na kterou se váže škodlivý následek v důsledku nespravedlivého

¹³⁹ Bylo to řečeno proto, že většina (právníků) se domnívá, že i kdyby někdo odkázal svou věc (formou) damnačního rozkazu, ale potom ji zcizil, je sice odkaz ze samého práva závazný, žalujícího odkazovníka lze však odrazit námitkou zlého úmyslu, protože žaluje jaksi proti vůli zesnulého.